
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2020/SRP.

• 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 002/2019

• DECRETO Nº 0056/2020, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2020 - DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS COMPLEMENTARES AO DECRETO 04 DE
17 DE MARÇO DE 2020, AO DECRETO 05/2020 E AO DECRETO 006/2020, 007/2020, 008/2020 TEMPORÁRIAS E NECESSÁRIAS
PARA PREVENÇÃO E CONTROLE PARA ENFRENTAMENTO DO COVID-19 (CORONA VÍRUS) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BAHIA A DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 277/2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FACDC1C73131A4F47920A163E73FB597



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 031/2020/SRP 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves BA, torna público que realizará PP 
031/2020/SRP, em sua sede, no dia 29/12/2020, às 08h30min. Objeto: Fornecimento de 
combustível, destinado a atender a frota de veículos deste Município de Presidente Tancredo 
Neves. Edital e seus anexos disponíveis no endereço eletrônico: 
http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/licitacoes. Informações: adm.licitacao@gmail.com 
ou pelo tel.: (73)3540-1025. Presidente Tancredo Neves, 11/12/2020.  

 

Antônio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21F5998E4863AF1D7714ECD0EC5F04AA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5

Termo Aditivo

 
 
 

         
             
   

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

 
 

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 002/2019 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 357/2020 RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 

002/2019. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ 

SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: VEIGA GASES LTDA, INSCRITO 

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA SOB O Nº 14.850.457/0001-08, OBJETO: 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 

08/01/2019. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO DE 

31/12/2020 ATÉ 31/12/2021. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO 

CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

09 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3A3738C8B8778115C7212C98E2D230B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5

Decreto

 CNPJ: 13.071.253/0001–06 

 

Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

                                                                                                                                        
DECRETO Nº 0056/2020, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre as medidas complementares ao Decreto 04 de 17 

de março de 2020, ao decreto 05/2020 e ao decreto 006/2020, 

007/2020, 008/2020 temporárias e necessárias para prevenção 

e controle para enfrentamento do COVID-19 (Corona vírus) no 

âmbito do município de Presidente Tancredo Neves, Bahia a dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, - ESTADO 

FEDERADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem da Lei Orgânica Munici-

pal, tendo em vista o disposto na Lei nº 13.979/2020, na Portaria MS/GM Nº 356/2020 e na 

Portaria MS/GM nº 188/2020, e, ainda. 

CONSIDERANDO o Decreto nº 004 de 17 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 005 de 19 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 006 de 20 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 007 de 23 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 008 de 23 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 009 de 26 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 012 de 02 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 014 de 06 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 019 de 20 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 0020 de 05 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 0023 de 20 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 24/2020 de 23 de maio de 2020; 

 CONSIDERANDO o Decreto nº 26/2020 de 05 de junho de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 29/2020 de 16 de junho de 2020 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE82AD0DF98ED4DCBBC463F9A9C49D50

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5

 CNPJ: 13.071.253/0001–06 

 

Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CONSIDERANDO o Decreto nº 30/2020 de 22 de junho de 2020 

CONSIDERANDO o Decreto nº 36/2020 de 17 de julho de 2020 

CONSIDERANDO o Decreto nº 37/2020 de 03 de Agosto de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 40/2020 de 17 de Agosto de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 42/2020 de 31 de Agosto de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 43/2020 de 14 de setembro de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 44/2020 de 28 de setembro de 2020; 

CONSIDERANDO a calamidade pública que assola o país; 

CONSIDERANDO a necessidade premente de impedir o alargamento da transmissão do 

COVID-19 (Corona vírus); 

CONSIDERANDO que a Administração Municipal, com o suporte técnico da comissão de 

enfrentamento do COVID-19, vem adotando medidas temporárias de restrição em razão da 

rápida propagação do novo coronavírus, que tem alta capacidade de transmissão e grande 

taxa de letalidade, sobretudo na população idosa em grupo de risco; 

CONSIDERANDO o que tal medida excepcional tem por objetivo ampliar o distanciamento 

social, necessário para combater o Covid-19; 

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal no bojo da Ação de Descumprimento 

de Preceito Fundamental - ADPF n° 672 e da Ação Direta de Inconstitucionalidade - ADI n° 

6.341, reafirmou a competência concorrente da União, Estados e Municípios para legisla-

rem sobre normas que cuidem da saúde, dirigirem o sistema único e executem ações de 

vigilância sanitária e epidemiológica;  

CONSIDERANDO o posicionamento do comitê de enfrentamento ao COVID-19, no sentido 

de que, havendo avanço nos números de casos, poderão ser recomendadas novas sus-

pensões da atividade ao comércio local; 

CONSIDERANDO o aumento dos números de casos de COVID-19 no âmbito do município 

de Presidente Tancredo Neves – Bahia; 

CONSIDERANDO que o Município de Presidente Tancredo Neves não dispõe de leitos de 

UTI para internamento de pacientes com agravamento decorrente do COVID-19; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE82AD0DF98ED4DCBBC463F9A9C49D50

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5

 CNPJ: 13.071.253/0001–06 

 

Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CONSIDERANDO o compromisso da Gestão Pública Municipal e do comitê de enfrenta-

mento ao COVID-19 em criar medidas de combate a proliferação do vírus da COVID-19 no 

município de presidente Tancredo Neves; 

CONSIDERANDO que todas as medidas adotadas visam dissipar qualquer tipo de aglome-

ração no comércio e nos logradouros municipais; 

 

DECRETA  

 

Art. 1º. Fica integralmente prorrogado o decreto 04/2020 de 17 de março de 2020, com 

todas as medidas ali impostas pelo prazo de sessenta dias, com as modificações discrimi-

nadas nos Decreto nº 005 de 19 de março de 2020, Decreto nº 006/2020 de 20 de março 

de 2020, Decreto nº 007/2020 de 23 de março de 2020, o Decreto nº 008/2020, de 23 de 

março de 2020, o Decreto nº 012/2020 de 02 de abril 2020, o Decreto nº 014/2020 de 06 

de abril de 2020, o Decreto nº 019/2020 de 20 de abril de 2020, o Decreto nº 020/2020 de 

05 de maio de 2020, o Decreto nº 23/2020 de 20 de maio de 2020, o Decreto nº 24/2020 de 

23 de maio de 2020, o Decreto nº 26/2020 de 05 de junho de 2020, Decreto nº 29/2020 de 

16 de junho de 2020, o Decreto nº 30/2020 de 16 de julho de 2020, o Decreto 32/2020 de 

1º de Julho de 2020, o Decreto nº 35/2020 de 17 de julho de 2020, O Decreto nº 36/2020 

de 17 de Julho de 2020, o Decreto nº 37/2020 de 03 de Agosto de 2020, o Decreto nº 

40/2020 de 17 de Agosto de 2020, o Decreto nº 42/2020 de 31 de Agosto de 2020, o De-

creto nº 43/2020 de 14 de setembro de 2020, o Decreto nº 44/2020 de 28 de setembro de 

2020, e o Decreto nº 46/2020 de 13 de Outubro de 2020; DECRETO Nº 0050 /2020, DE 04 

DE NOVEMBRO DE 2020, e; DECRETO Nº 0053/2020, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM 13 

DE DEZEMBRO DE 2020.  

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BE82AD0DF98ED4DCBBC463F9A9C49D50

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000853 Estado da Bahia - segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Ano 5

Contrato

 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 277/2020 
 
CONTRATO Nº 277/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 358/2020; DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 080/2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 

24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES CONTRATADA: SABER CONSULTORIA E FORMAÇÃO EIRELI CNPJ: 

30.870.308/0001-59 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA  REALIZAÇÃO DE ESTUDO, AFIM DE 

POSSIBILITAR A COMPREENSÃO DO PROCESSO DE IMPLEMENTAÇÃO DO 

CURRÍCULO DA REDE, COM OS PRINCÍPIOS DE UMA GESTÃO 

DEMOCRÁTICA E INSTRUMENTALIZAR PASSO A PASSO PARA 

IMPLANTAÇÃO DO CURRÍCULO FRENTE À TODOS DESTA REDE DE ENSINO, 

COM FOCO NA APROPRIAÇÃO DA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR – 

BNCC – RESOLUÇÃO CNE Nº 02, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES PARA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 

PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BAHIA, 

VALOR: R$ 17.152,00 (DEZESSETE MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS), 

VIGÊNCIA: DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2020. PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, 09 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FACDC1C73131A4F47920A163E73FB597


		2020-12-14T15:43:37-0300




